
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 « ДЕТСКИЙ САД № 31» 

 

ПРИКАЗ 

 

26.07.2021г.                                                                         № 40/2-01-10  

г. Михайловск 

 
Об обеспечении безопасности в МБДОУ «Детский сад №31»  в период 

проведения «Дня знаний», «Дня Ставропольского края», «Единого дня 
голосования» 
 
 

В соответствии с письмом комитета образования администрации 

Шпаковского муниципального округа Ставропольского края от 08.07.2021г. 

№4420/01-11 «Об обеспечении безопасности в период проведения «Дня 

знаний», «Дня Ставропольского края», «Единого дня голосования»», в целях 

усиления антитеррористической защищенности учащихся и воспитанников 

образовательных организаций, своевременного обнаружения и 

предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и 

реализации мер по защите обучающихся, персонала в период нахождения на 

территории и в помещении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю заведующего по АХР Шарафудиновой О.А.: 

1.1. Усилить пропускной и внутриобъектовый режим, в том числе: 

- на территории Учреждения обеспечить допуск только обучающихся, 

воспитанников и персонала; 

- допуск в здание детского сада родителей (законных представителей) 

осуществлять только при предъявлении специального пропуска 

(приложение); 

- допуск  прочих посетителей в здание детского сада осуществлять 

только по предварительному согласованию с администрацией организации, 

при этом особое внимание уделять проверке документов, удостоверяющих 

личность посетителей и цели их прибытия, с фиксированием данных в 

журнале регистрации посетителей; 

- перед въездом (воротами) на территории Учреждения 

автотранспортных средств (обслуживающих пищеблок, вывоз мусора, 

коммунальные службы) проверять соответствующие документы (путевой 

лист, водительское удостоверение) и характер ввозимых грузов, 

осуществлять тщательный осмотр автотранспортных средств, с внесением  

данных в журнал регистрации посетителей; 



 

 

- запретить нахождение личных и сторонних автотранспортных средств 

на территориях Учреждения. 

1.2. Обеспечить  взаимодействие с отделением УФСБ России по 

Ставропольскому краю в г. Михайловске,  отделом  МВД  России  по 

Шпаковскому району, ОВО по Шпаковскому району - филиалом ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Ставропольскому краю»Проверять эвакуационные 

пути и выходы, наличие и исправное состояние первичных средств 

пожаротушения, наличие планов эвакуации людей из помещений, 

соответствие электрооборудования  и электроосвещения «Правилам 

устройства электроустановок», безопасность газового и отопительного 

оборудования. 

1.3. Контролировать порядок в чердачных, подвальных и подсобных 

помещениях и содержать их закрытыми и опечатанными. Исправными и 

опечатанными должны быть запасные выходы из здания, пожарные краны, 

огнетушители, электрощиты. Контроль состояния этих объектов, а также на 

территории образовательного учреждения (спортивные городки, игровые 

площадки  и др.) должен осуществляться ежедневно. 

1.4. Провести внеплановые инструктажи сотрудникам по вопросам 

антитеррористической безопасности на объектах Учреждения, а также 

организовать проведение дополнительных занятий и тренировок с 

сотрудниками по действиям в случае угрозы или совершения 

террористического акта (чрезвычайной ситуации). 

2. Старшему воспитателю Гладской А.В.: 

2.1. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

и педагогами о необходимости соблюдения мер по обеспечению 

антитеррористической безопасности обучающихся. 

2.2. Организовать работу по информированию обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об уголовной ответственности о 

заведомо ложном сообщении об акте терроризма (телефонный терроризм). 

2.3. Предупреждать, выявлять и решительно пресекать факты 

недисциплинированного поведения отдельных обучающихся. 

Взаимодействовать в этих вопросах с правоохранительными органами, 

педагогическим Советом и ученическим коллективом Учреждения, а также с 

родителями (законными представителями) обучающихся. 

2.4. Предусмотреть в планах работы, в том числе воспитателей, 

специалистов мероприятия по пропаганде знаний безопасного поведения и 

приобретения детьми навыков по вопросам личной и коллективной 

безопасности. 

3. Дежурным работникам Учреждения: 

3.1. Выявлять нарушения пропускного режима, попытки проноса  

(провоза) запрещенных предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, 

оружия, боеприпасов и других опасных предметов, и веществ) на территорию 

детского сада. 

3.2.  Исключить факты бесконтрольного пребывания на территории 

Учреждения посторонних лиц и транспортных средств. 



 

 

3.3. Осуществлять круглосуточный периодический обход и осмотр 

зданий, прилегающих территорий Учреждения, с записью в журнал обхода 

образовательного учреждения, при этом особое внимание обращать на 

наличие: 

 - целостности и прочности ограждений, отсутствие повреждений 

ограждений, незапланированных проходов и пролазов в нём; 

 - целостности и прочности въездных ворот и калиток для прохода граждан 

на территории Учреждения, отсутствие повреждений, наличие на них 

действующих запорных устройств и приспособлений (засовы, замки); 

 - целостности, прочности и отсутствия повреждений входных дверей в 

здания (основных и запасных), подвалов, чердаков, наличия на них 

действующих запорных устройств (засовы, замки); 

 - целостности решеток и защитных приспособлений на окнах зданий, 

подвалов, отсутствие повреждений, наличие на них действующих запорных 

устройств (запоры, замки); 

 - целостности печатей на дверях и люках чердаков. 

   4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Заведующий МБДОУ     
«Детский сад №31»               Е.В.Волохова         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


